
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: IV – Edilizia Metropolitana e Istruzione  

Servizio: Edilizia Scolastica 

OGGETTO: FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU -  L.S. "G. SEGUENZA" - Interventi di messa in 

sicurezza dell’edificio scolastico – Codice Edificio 0830483201.  CUP B41B20001030001. 

Aggiudicazione alla Ditta CONSORZIO STABILE PROGETTISTI COSTRUTTORI, P.I. 05092830875 - con sede in Maletto 

(CT) dell’appalto integrato per la progettazione definitiva ed esecutiva e l’esecuzione lavori.  

CIG: 983137427B 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E NUOVO QUADRO ECONOMICO POST GARA. 

Impegno di spesa. 

Il RUP  
PREMESSO:   
che con Decreto del 15/07/2021 n. 217 il Ministro dell’Istruzione ha approvato i piani degli interventi per la 
manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza delle Provincie, Città 
Metropolitane ed enti di decentramento regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché delle 
modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’art. 1, commi 63 e 64, della Legge 160/2019; 
che con il succitato Decreto, tra l’altro, è stato approvato l’elenco degli enti beneficiarie nel contempo è stato 
autorizzato l’avvio delle procedure di gara per l’affidamento dei successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione 
dei lavori;  
che l’intervento individuato da questa Città Metropolitana ed ammesso a finanziamento, è relativo a “L.S. "G. 
SEGUENZA" Interventi di messa in sicurezza dell’edificio  scolastico”- (Codice ARES Edificio 0830483201)”-  CUP 
B41B20001030001  - per l’importo complessivo di euro 4.085.000,00; 
che con Determinazione del Dirigente pro-tempore della IV^ Direzione Servizi Tecnici Generali n. 1263 del 
10/11/2021, il sottoscritto, Ing. Giacomo Russo, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per 
l’intervento  di cui sopra;  
che il progetto, come sopra individuato, risulta inserito nella programmazione Triennale dell’Ente ed il 
finanziamento, assegnato dal Ministero dell’Istruzione, giusto Decreto 217/2021, oggi transitato nel PNRR con D.M. 
117 del 18/05/2022, quale quota di cofinanziamento nazionale, risulta regolarmente iscritto nel Bilancio dell’Ente, ai  
capp. 7422 e 7431, collegati alla Risorsa 337”; 
che con Determinazione Dirigenziale n. 1870 del 23/05/2023, che qui si richiama integralmente, si è determinato di 
contrarre per procedere all’affidamento, in deroga a quanto previsto dall’art. 59, commi 1, 1 bis e 1 ter del Decreto 
Legislativo n. 50/2016, di un appalto integrato per la progettazione definitiva ed esecutiva ed esecuzione dei lavori, 
di cui in premessa, sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica avanzato, per un importo totale a base 
di gara  pari ad € 3.117.076,67; 
che con la succitata D.D. si è stabilita la scelta del contraente mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs.50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta Economicamente più vantaggiosa (art. 95 c. 2 del Codice) 

3796 12/09/2023

3507 12/09/2023



 

e con l’espletamento della procedura di appalto interamente in modalità telematica tramite il Sistema di Appalti 
Telematici SITAS e-procurement presso l’UREGA di Messina, territorialmente competente;  
che con la stessa Determinazione Dirigenziale è stata approvata la documentazione di gara e prenotato l’impegno di 
spesa per l’importo complessivo di € 3.827.520,98, al cap. 7431 del Bilancio; 
che in data 01/06/2023 la procedura in oggetto è stata pubblicata sulla piattaforma SITAS e-procurement, fissando 
come termine per la presentazione delle offerte per le ore 13:00 del giorno 22/06/2023; 
che con D.D. n. 2427 del 26/06/2023 è stato altresì determinato di procedere alla nomina dei componenti della 
Commissione giudicatrice e commissione di gara ai sensi dell’art. 77, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 ed ex art. 9 LR 
12/2021; 
CHE con nota prot. 31560 del 12/09/2023, a seguito di espletamento della procedura di cui sopra, l’UREGA di 
Messina ha trasmesso i verbali delle operazioni di gara delle sedute del 27/06/, 30/06, 07/07, 08/09 c.a. della 
Commissione di gara in seduta pubblica, del 18/07 e 07/08 c.a. della Commissione Giudicatrice in seduta pubblica, 
del 18/07, 24/07, 27/07, 03/08, 04/08 c.a. della Commissione Giudicatrice in seduta riservata, allegati alla presente;  
VISTO il verbale di gara del 08/09/2023 n. 12/04 con il quale  la Commissione di gara propone l’aggiudicazione in 
favore della Ditta CONSORZIO STABILE PROGETTISTI COSTRUTTORI, P.I. 05092830875, con sede a Maletto (CT) via 
Gandhi snc, che ha offerto il ribasso del 10,33%;  
RITENUTO di dover procedere, in conseguenza, all’approvazione dei succitati verbali di gara ed all’aggiudicazione 

dell’appalto integrato relativo a “L.S. "G. SEGUENZA" Interventi di messa in sicurezza dell’edificio  scolastico”- 

(Codice ARES Edificio 0830483201)”, alla Ditta CONSORZIO STABILE PROGETTISTI COSTRUTTORI di Maletto (CT) per 

un contrattuale netto di € 2.806.597,52 di cui € 2.528.572,83 per lavori, € 111.470,15 per oneri di sicurezza ed € 

166.554,54 per servizi tecnici, oltre oneri ed IVA,  DANDO ATTO che la presente aggiudicazione diverrà efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

dichiarati in sede di gara;  

VISTO il nuovo quadro economico di spesa, allegato alla presente, rimodulato a seguito dell’espletamento della 
summenzionata gara;  
RITENUTO pertanto necessario procedere al contestuale impegno di spesa di € 3.827.520,98 al cap. 7431 del Bilancio, 
al netto delle somme già impegnate per € 257.479,02, che trova copertura finanziaria a valere sulle risorse del PNRR 
M4C1I3.3 giusto DM 117 del 18/05/2022; 
RICHIAMATI: 

- il DS n. 107 del 03/05/2023 di “VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 – ESERCIZIO  
       PROVVISORIO 2023 ED APPLICAZIONE QUOTA DI AVANZO VINCOLATO PRESUNTO”; 

- La Delibera della Conferenza Metropolitana n. 2 del 27/06/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2023-2025; 

- Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 
- l’art 183 del D.lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa” 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione 
è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
VISTA la L. 108/2021 e successive mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.L. 13/2023 convertito in L. 41/2023; 
VISTE le Linee guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia; 
VISTA la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 
DI APPROVARE i verbali delle operazioni di gara trasmessi dall’UREGA, relativi alle sedute del 27/06/, 30/06, 07/07, 
08/09 c.a. della Commissione di gara in seduta pubblica, del 18/07 e 07/08 c.a. della Commissione Giudicatrice in 
seduta pubblica, del 18/07, 24/07, 27/07, 03/08, 04/08 c.a. della Commissione Giudicatrice in seduta riservata, 
allegati alla presente; 

http://ss.mm.ii/


 

DI AGGIUDICARE, come da verbale della Commissione di gara dell’ 08/09/2023 n. 12/04, alla Ditta CONSORZIO 
STABILE PROGETTISTI COSTRUTTORI, P.I. 05092830875, con sede a Maletto (CT) via Gandhi snc  l’appalto integrato per 
la progettazione definitiva ed esecutiva ed esecuzione dei lavori relativi a “L.S. "G. SEGUENZA" Interventi di messa in 
sicurezza dell’edificio  scolastico”- (Codice ARES Edificio 0830483201)” – PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) - EDILIZIA SCOLASTICA MISSIONE M4C1-I3.3 - CUP B41B20001030001 – CIG 983137427B; 
DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, 

ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dichiarati in sede di gara;  

DI APPROVARE il quadro economico rimodulato post gara per effetto del ribasso del 10,33 % secondo l’allegato 
documento; 
DI DARE ATTO CHE il corrispettivo dovuto all’Impresa aggiudicataria al netto del ribasso sopra riportato è fissato in € 
2.806.597,52 di cui € 2.528.572,83 per lavori, € 111.470,15 per oneri di sicurezza ed € 166.554,54 per spese 
professionali di progettazione definitiva e esecutiva oltre Cassa e IVA di legge; 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di € 3.827.520,98, di seguito 
indicata: 

Missione  Programma  Titolo 2 Macroagg  

Cap. 7431 Descrizione 
“Fondi U.E. – Next Generation EU – Decreto n. 217 del 15/07/2021 
“L.S. "G. SEGUENZA" Interventi di messa in sicurezza dell’edificio  
scolastico”- (Codice ARES Edificio 0830483201) 

SIOPE  CIG 983137427B CUP B41B20001030001 

Creditore DITTA CONSORZIO STABILE PROGETTISTI COSTRUTTORI 

Causale 
appalto integrato del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e dell’esecuzione dei lavori 
relativi a “L.S. "G. SEGUENZA" Interventi di messa in sicurezza dell’edificio  scolastico”- (Codice ARES Edificio 

0830483201) 
Modalità 
Finanz. 

Fondi Ministero Istruzione PNRR D.M. 117/2022 

Imp./Prenot.  Importo € 3.827.520,98 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 3.827.520,98 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2023  7431  2023 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo 
2023 € 3.827.520,98 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del dirigente della direzione; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui alla 
Legge n° 190 del6/12/2012; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.lgs.n.33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 
Allegati:  Verbali, quadro economico post gara. 
 
La Responsabile dell’Istruttoria 
 F.TO  I.A. PICCOLOMINI Concetta 
                                                                                                                                      IL RUP  
        Ing. Giacomo RUSSO 
                         f.to digitalmente 

http://ss.mm.ii/


 

 
 
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate, di: 

APPROVARE i verbali delle operazioni di gara trasmessi dall’UREGA, relativi alle sedute del 27/06/, 30/06, 07/07, 
08/09 c.a. della Commissione di gara in seduta pubblica, del 18/07 e 07/08 c.a. della Commissione Giudicatrice in 
seduta pubblica, del 18/07, 24/07, 27/07, 03/08, 04/08 c.a. della Commissione Giudicatrice in seduta riservata, 
allegati alla presente; 
AGGIUDICARE, come da verbale della Commissione di gara dell’ 08/09/2023 n. 12/04, alla Ditta CONSORZIO STABILE 
PROGETTISTI COSTRUTTORI, P.I. 05092830875, con sede a Maletto (CT) via Gandhi snc  l’appalto integrato per la 
progettazione definitiva ed esecutiva ed esecuzione dei lavori relativi a “L.S. "G. SEGUENZA" Interventi di messa in 
sicurezza dell’edificio  scolastico”- (Codice ARES Edificio 0830483201)” – PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) - EDILIZIA SCOLASTICA MISSIONE M4C1-I3.3 - CUP B41B20001030001 – CIG 983137427B; 
DARE ATTO che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai 

sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dichiarati in sede di gara;  

APPROVARE il quadro economico rimodulato post gara per effetto del ribasso del 10,33 % secondo l’allegato 
documento; 
DARE ATTO CHE il corrispettivo dovuto all’Impresa aggiudicataria al netto del ribasso sopra riportato è fissato in € 
2.806.597,52 di cui € 2.528.572,83 per lavori, € 111.470,15 per oneri di sicurezza ed € 166.554,54 per spese 
professionali di progettazione definitiva e esecutiva oltre Cassa e IVA di legge; 
IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di € 3.827.520,98, di seguito 
indicata: 

Missione  Programma  Titolo 2 Macroagg  

Cap. 7431 Descrizione 
“Fondi U.E. – Next Generation EU – Decreto n. 217 del 15/07/2021 
“L.S. "G. SEGUENZA" Interventi di messa in sicurezza dell’edificio  
scolastico”- (Codice ARES Edificio 0830483201) 

SIOPE  CIG 983137427B CUP B41B20001030001 

Creditore DITTA CONSORZIO STABILE PROGETTISTI COSTRUTTORI 

Causale 
appalto integrato del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e dell’esecuzione dei lavori 
relativi a “L.S. "G. SEGUENZA" Interventi di messa in sicurezza dell’edificio  scolastico”- (Codice ARES Edificio 

0830483201) 
Modalità 
Finanz. 

Fondi Ministero Istruzione PNRR D.M. 117/2022 

Imp./Prenot.  Importo € 3.827.520,98 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 3.827.520,98 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2023  7431  2023 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo 
2023 € 3.827.520,98 

DARE ATTO  
che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 
commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di 
comportamento dell’Ente”; 
che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

http://ss.mm.ii/


 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e  
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Ente. 
 
DARE ATTO, inoltre,  
che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali 
come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 
RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL,  
che Il responsabile del procedimento è il RUP, Ing. Giacomo Russo, tel 0907761258, email: 
g.russo@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it. 
che la responsabile dell’istruttoria è l’istruttore sig.ra Concetta Piccolomini, del Servizio Competenze Scolastiche e Rendi-
contazioni, tel. 0907761274, email: cpiccolomini@cittametropolitana.me.it; 
   
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia 

 
                                                                                                                                     IL DIRIGENTE REGGENTE 

F.TO DIGITALMENTE Dott. Biagio Privitera 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.prov.me.it

